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 Podczas przerwy świątecznej postanowiłam 

przeczytać coś innego niż lektura szkolna. 

Pomyślałam o Manekllu. Jego powieści są mi 

znane, a ponieważ „Niespokojny człowiek” to 

ostatnia część z cyklu poświęconego komisarzowi 

Kurtowi Wallanderowi byłam ciekawa w jaki 

sposób autor niejako pożegna się z tym bohaterem. 

Nie jest to optymistyczna opowiastka „do 

poduszki”. Mankell, jako mistrz kryminału 

społecznego i tym razem skupił się na problemach 

związanych z psychiką ludzką. Śmiało można 

powiedzieć, że wątek kryminalny schodzi tu na 

drugi plan, aczkolwiek śledztwo jest niezwykle 

interesujące. 

Jak już napisałam Mankell żegna się w 

„Niespokojnym człowieku” ze swoim bohaterem, 

więc dużo miejsca poświęca jego życiu 

osobistemu, wspomina też wydarzenia z 

przeszłości. Pojawiają się na przykład Mona – była 

żona komisarza, oraz Baiba, dawna łotewska miłość Kurta – w całym cyklu nie ma bardziej 

wzruszającego fragmentu od tego opisującego bez sentymentalizmu spotkanie z Baibą po 

latach. Wallander rozmyśla o sprawach ostatecznych, co w sumie nie dziwi. Skończył 

sześćdziesiąt lat, został dziadkiem – jego córka Linda urodziła Klarę. Kupuje domek poza 

miastem, sprawia sobie również psa. I coraz częściej zdarzają mu się dziury w pamięci. 

A sprawa, którą tym razem Wallander stara się rozwikłać, pośrednio dotyczy jego córki. 

Nagle znika bowiem bez śladu Håkan von Enke, przyszły teść Lindy, emerytowany dowódca 

łodzi podwodnej, kiedyś szycha w szwedzkiej marynarce wojennej. Kilka tygodni później 

przepada bez wieści jego żona. Tuż przed swoim zniknięciem von Enke opowiada 

Wallanderowi o wydarzeniach na Bałtyku w latach 80., mówi też, że w związku z tym jego 

życie może być zagrożone. Komisarz prowadzi śledztwo w swoim stylu: niespiesznie, ale 

wnikliwie. I jak zwykle zadaje sobie mnóstwo pytań. 

Polecam książkę wszystkim, którzy liczą na dreszcz emocji, a jednocześnie poszukują 

lektury, która zmusi ich do refleksji. Ponieważ to powieść kończąca serię proponuję 

przeczytać także inne części. 

 

 


